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PROINN
SERTÃO DO SÃO

FRANCISCO

IRECÊ

CHAPADA
DIAMANTINA

BACIA DO
PARAMIRIM

BACIA DO
RIO GRANDE

BACIA DO
RIO CORRENTE

SERTÃO
PRODUTIVO

SUDOESTE
BAIANO

VALE DO JIQUIRIÇÁ

SISAL

EXTREMO
SUL

LITORAL
SUL

MÉDIO
SUDOESTE
DA BAHIA

COSTA DO
DESCOBRIMENTO

LITORAL
NORTE E
AGRESTE
BAIANO

RECÔNCAVO

VELHO
CHICO

BAIXO
SUL

PORTAL
DO

SERTÃO

DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO (DEDC XII)

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS (DCH IX) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS (DCH XIV)

DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS

(DCH IX)

BARREIRAS

SERRINHA

GUANAMBI

CONCEIÇÃO
DO COITÉ

SALVADOR

BRINCAR, JOGOS E 
APRENDIZAGENS NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

PEDAGOGIA

01

12

02

450

PROJETO

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: 
FUNDAMENTOS E PROPOSTAS 

PEDAGÓGICAS EM UMA 
PERSPECTIVA CRÍTICA

PROJETO

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

ED. FÍSICA

01

08

02

180

METROPOLITANO
DE SALVADOR

INSERÇÃO DOS/AS ESTUDANTES DE 
PEDAGOGIA EM TURMAS DE EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS E EDUCAÇÃO 
NO/DOCAMPO: PRÁTICAS DE PESQUISAS E 

ESPAÇOS DE FORMAÇÃO

PROJETO

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

PEDAGOGIA

01

11

02

220

INSERÇÃO DOS/AS 
ESTUDANTES DE PEDAGOGIA 

EM TURMAS DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS E 

EDUCAÇÃO NO/DOCAMPO: 
PRÁTICAS DE PESQUISAS E 
ESPAÇOS DE FORMAÇÃO

PROJETO

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

PEDAGOGIA

01

11

02

220

ONDE EU FICO NESSA 
HISTÓRIA? MEMÓRIA, 

LINGUAGEM E ARTES NO 
PROCESSO DE CONSTRUÇÃO 

DO CONHECIMENTO HISTÓRICO 
NO ENSINO FUNDAMENTAL

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

HISTÓRIA

01

07

01

88

PRÁTICAS DE LETRAMENTO NA 
ESCOLA: PROCESSOS DE 

ENSINO E DE APRENDIZAGEM 
DA LECTOESCRITA NOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

PROJETO

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

PEDAGOGIA

01

06

01

60

PIEMONTE 
NORTE DO
ITAPICURU

ESCREVIVÊNCIAS INFANTIS: 
MEMÓRIAS E NARRATIVAS 

DEVIDAS DE JOVENS DE 
ESCOLAS PERIFÉRICAS

PROJETO

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

PEDAGOGIA

01

12

02

225

PROINN EM NÚMEROS

06

07

05

07

60

14

1.303

TOTAL DE SUBPROJETOS

CURSOS ENVOLVIDOS

DEPARTAMENTOS ENVOLVIDOS

DOCENTES ORIENTADORES

BOLSISTAS (ID) UNEB

DOCENTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

DISCENTES DAS EDUCAÇÃO INFANTIL

DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO (DEDC I)

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (PROGRAD).

MAPA ATUALIZADO EM DEZEMBRO/2024.

PROJETO

COMO LER O MAPA

Nº DE DOCENTES
ORIENTADORES

Nº DE BOLSISTAS0,73%
BACIA DO RIO

CORRENTE

TECENDO SABERES DA 
PROFISSÃO DOCENTE: 

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA E 
CONSTRUÇÃO DA 

PROJETO

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

PEDAGOGIA

01

04

04

80

CURSO DO PROJETO

TÍTULO DO PROJETO

Nº DE DOCENTES
DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

Nº DE
DISCENTES

DA EDUCAÇÃO
INFANTIL

Programa de Iniciação à
Docência Norma Neyde

BRASIL BAHIA

BACIA DO RIO
CORRENTE

TECENDO SABERES DA 
PROFISSÃO DOCENTE: 

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA E 
CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE 

PROFISSIONAL DO(A) 

PROJETO

CURSO

ORIENTADOR

BOLSISTAS

DOCENTES

ALUNOS EDI

PEDAGOGIA

01

04

04

80
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